

Variazioni dell'esercizio

31.12.1995

Acquisi- zioni/ca- pitalizz.	Riclas- sifiche	Alienazio- ni/radia- zioni (1)	Svalutazioni (-) Ripristini di valore (+)	Ammorta- menti	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Ammorta- menti	Valore a bilancio
364			(222)	98	491			149	342
			(470)	21	104			83	21
364			(692)	119	595			232	363

II. Immobilizzazioni materiali (L.mil. 441.549)

Aumentano di L.mil. 45.617 così derivati:

Situazione al 31.12.1995	L.mil.	395.932
investimenti dell'esercizio	L.mil.	85.283
disinvestimenti netti dell'esercizio	L.mil.	(66)
ammortamenti effettuati	L.mil.	(39.600)
Situazione al 31.12.1996	L.mil.	441.549

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 3

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO

31.12.1995					
Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Fondi ammorta- menti (1)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati					
• civili					
• industriali	30.410			(3.192)	27.218
Impianti e macchinario	486.778			(149.019)	337.759
Attrezzature industriali e commerciali	101.512			(74.328)	27.184
Beni gratuitamente devolvibili	138			(138)	
Altri beni	9.602			(5.831)	3.771
Immobilizzazioni in corso ed acconti					
Totale	628.440			(232.508)	395.932

(1) Di cui anticipati

(2) Di cui:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Totale

Gli Investimenti hanno riguardato il riacquisto delle due navi Genova e Trieste, poi ribattezzate rispettivamente Nuova Mediterranea e Nuova Nipponica, dalla consorella Almare SpA di Genova, per L.mil. 67.350; l'acquisto di n. 4.500 containers da 20' e da 40' per complessivi L.mil. 17.066 ed attrezzature informatiche e varie per L.mil. 867.

I disinvestimenti sono afferenti a vendite di attrezzature obsolete per L.mil. 2.338, che hanno conseguito una plusvalenza netta di L.mil. 955. Ai sensi dell'art. 2427 Cod.Civ., si dichiara che gli interessi passivi complessivamente iscritti nei diversi esercizi in capo alle immobilizzazioni tecniche ammontano a L.mil. 15.360, senza aggiunte nel 1996.

Su 5 delle 7 navi di proprietà sono state mantenute le ipoteche di primo grado per totali L.mil. 144.061. Gli ammortamenti sono stati determinati utilizzando aliquote correlate alla vita economico-tecnica di anni 20 per le M/n Nuova Trieste, Nuova Genova, Nuova Lloydiana, Nuova Africa e Nuova Europa, e di anni 12 per le M/nn Nuova Mediterranea e Nuova Nipponica; per le pertinenze è stata considerata la vita utile di anni 10.

Anche la M/n Nuova Europa - che nel 1995 aveva mantenuto l'aliquota dell'8,33% in quanto beneficiaria ancora del contributo della L. 856/86 - nel 1996 è stata allineata alle altre con l'aliquota del 4,5%, che ha comportato minori ammortamenti sull'unità per L.mil. 2.924 e sulle relative pertinenze per L.mil. 626.

Variazioni dell'esercizio					31.12.1996				
Acquisizioni/Capitalizz.	Riclassifiche (2)	Alienazioni/radiazioni (1) (2)	Svalutazioni (-) Ripristini di valore (+)	Ammortamenti	Costo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ammortamenti (1)	Valore a bilancio
				(912)	30.410			(4.104)	26.306
67.350				(28.709)	554.128			(177.728)	376.400
17.066		66		(8.723)	116.295			(80.834)	35.461
					138			(138)	
867				(1.257)	10.413			(7.031)	3.382
85.283		66		(39.601)	711.384			(269.835)	441.549

2.338

(2.272)

66

III. Immobilizzazioni finanziarie (L.mil. 53.381)

Si riducono di L.mil. 2.291 e riguardano:

Partecipazioni (L.mil. 1.830): i successivi prospetti n. 4 e 5 ne illustrano la composizione. La riduzione di L.mil. 28 è relativa alla cancellazione della partecipazione nella Seabridge New Zealand Ltd di Wellington (Nuova Zelanda), posta in liquidazione; la Società detiene ancora n. 6 azioni, per \$nz 6, in attesa della definitiva chiusura prevista per il mese di aprile 1997.

Qualora si valutassero le partecipazioni in Società controllate e collegate con il metodo del Patrimonio netto, il loro valore di carico risulterebbe complessivamente superiore di L.mil. 890 (prospetto di dettaglio n. 5).

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 4**PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
E VERSAMENTI IN C/PARTICIPAZIONI**

31.12.1995				
Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Valore a bilancio
Partecipazioni in imprese controllate:				
Interlogistica - Milano	485			485
Italmar - Trieste	513			513
I.G.S. - Londra	243			243
Lloyd Triestino Overseas - Hong Kong				
Totale	1.241			1.241
Partecipazioni in imprese collegate:				
Witty - Barcellona	340			340
Lloyd Triestino - Singapore	182			182
Lloyd Triestino Pacific - Hong Kong	42			42
Totale	564			564
Partecipazioni in altre imprese:				
Interporto Rivalta Scrivia - Tortona	25			25
Seabridge Australia - Sydney				
ANZECS (Executive) - Londra				
SAECS - Londra				
Seabridge New Zealand - Wellington	28			28
Totale	53			53
TOTALE	1.858			1.858

Variazioni dell'esercizio					31.12.1995			
Acquisizioni	Riclassifiche (1)	Alienazioni (2)	Rivalutaz. (ex art. 2426 n. 4 C.C.)	Svalutazioni (-)/Ripristini di valore (+)	Costo	Rivalutazioni (3)	Svalutazioni (3)	Valore a bilancio
					485			485
					513			513
					243			243
					1.241			1.241
					340			340
					182			182
					42			42
					564			564
					25			25
		28						
		28			25			53
		28			1.830			1.830

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 5**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE**

Denominazione	Sede	Capitale	Patrimonio Netto	Utile (perdita)
IMPRESE CONTROLLATE:				
Interlogistica	Milano	500.000.000	500.000.000	0
Italmar	Trieste	1.000.000.000	1.102.703.047	19.179.299
Italian General Shipping	Londra	25.839.100	424.427.889	4.754.394
• valuta GBP @ 2.583,910		10.000	164.258	1.840
Lloyd Triestino Overseas Ltd.	Hong Kong	396	222.104	221.708
• valuta HKD @ 197,876		2	1.122,44	1.120,44
TOTALE				
IMPRESE COLLEGATE:				
Witty S.A.	Barcellona	122.451.000	1.853.919.802	63.756.154
• valuta ESB @ 11,662		10.500.000	158.971.000	5.467.000
Lloyd Triestino Pte. Ltd.	Singapore	546.630.000	969.628.780	273.136.175
• valuta SGD @ 1.093,264		500.000	886.915,08	249.836,43
Lloyd Triestino Pacific Ltd.	Hong Kong	98.938.000	728.760.843	629.822.843
• valuta HKD @ 197,876		500.000	3.682.916,79	3.182.916,79
TOTALE				

@ = rata di cambio

(*) = bil 95

(**) = bil 96

Quota partecip.	Corrispondente p.n. di bilancio (A)	Valore di carico (B)	Valut. ex art. 2426 n.4 C.C. (C)	Eccedenze B-A B-C
** 73,60%	485.325.000	485.325.000		
** 51,00%	562.378.554	512.866.000		
** 70,00%	297.099.522	243.335.248		
* 99,99%	222.082	318		
	1.345.025.158	1.241.526.566		
* 27,53%	510.384.121	339.520.893		
* 49,00%	475.118.102	181.755.948		
* 50,00%	364.380.421	42.275.000		
	1.349.882.645	563.551.841		

I Crediti per contributi da Stato ed altri Enti pubblici (L.mil. 41.187) sono dettagliati nel prospetto n. 6. La diminuzione di L.mil. 11.812 è dovuta a incassi delle rate in scadenza nel 1996.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 6
CREDITI (delle immobilizzazioni finanziarie)

31.12.1995						
	Importo nominale residuo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni "in conto"	Fondi sva- lutazione	Valore a bilancio	Eroga- zioni
Verso imprese controllate						
Verso imprese collegate						
Verso imprese controllanti						
Verso altri:						
• clienti						
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	24.684				24.684	
• Cofiri Factor	28.315				28.315	
Totale	52.999				52.999	

Altri titoli (L.mil. 10.364)

Nel mese di giugno u.s., il rimborso dei danni guerra (ex lege 135/85), decretati alla fine del 1995 e iscritti per L.mil. 19.099 nel relativo bilancio fra i crediti, è stato eseguito per metà in contanti e per l'altra metà con speciali titoli di stato a 18 mesi, fruttiferi, allibrati nella suddetta posta. Peraltro, 7,6 dei 9,6 mildi sono stati estratti e rimborsati il 1° gennaio 1997.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 7
ALTRE VOCI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

31.12.1995				
Voci/Sottovoci	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	Valore a bilancio
Altri titoli	814			814
Azioni proprie				
Totale	814			814

Acquisizioni	Alienazioni/ Rimborsi	Svalutazioni (-)/Ripristini (+)	Costo	Rivalutazioni (1)	Svalutazioni	Valore a bilancio
9.550			10.364			10.364
9.550			10.364			10.364

ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze (L.mil. 22.055)

Sono incrementate di L.mil. 235 e vengono dettagliate nel prospetto n. 8.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 8**RIMANENZE**

Voci/Sottovoci	31.12.95	Variazioni dell'esercizio			31.12.96
		Aumenti (+)	Svalut. dir. (-) ripr. di	Acc. f.do (-)	
		Diminuz. (-)	val (+)	Ripr. di val (+)	
Materiali di consumo	1.978	1.281			3.259
Prestazioni in corso su ordinazione	19.841	(1.607)			18.234
• meno fondo svalutazione (art. 60 DPR 917/86)					
Totale	19.841	(1.607)			18.234
Acconti		562			562
Totale rimanenze	21.819	236			22.055

II. Crediti (L.mil. 132.444)

Questa voce si è ridotta di L.mil. 1.366, come specificato nel prospetto di dettaglio n. 9.

I crediti si possono riassumere in:

- verso clienti terzi per L.mil. 63.699, al netto del fondo svalutazione crediti di L.mil. 8.949 (ridottosi di L.mil. 5.153 a seguito di definizione di pendenze in contenzioso), che segnano un aumento di L.mil. 11.849, dovuto essenzialmente all'incremento del giro di affari dell'esercizio;
- verso controllate e collegate per L.mil. 33 (meno L.mil. 223);
- verso Stato per contributi per L.mil. 7.757, con una riduzione di L.mil. 16.953 quale saldo tra i nuovi crediti per contributi iscritti nel corso dell'esercizio (L.mil. 13.333, gs. leggi 234/89, art. 11, l. 343/95 e 647/96), dedotti gli incassi di rate scadute (L.mil. 9.250) e di danni di guerra per L.mil. 19.099, di cui L.mil. 9.550 in titoli di stato fruttiferi, e la cancellazione di crediti residui ex lege 856/86 (L.mil. 1.937), mediante utilizzo del generico fondo svalutazione crediti;
- verso Agenzie per L.mil. 20.699, con un aumento di L.mil. 7.964, a fronte dei quali la Società detiene garanzie fidejussorie per L.mil. 9.237;
- verso consorzi per L.mil. 10.982, con una crescita di L.mil. 1.336;
- verso altri debitori per L.mil. 29.257, che si riducono di L.mil. 5.356, costituiti da: crediti v'erario per ritenute di acconto IRPEG su contributi incassati negli anni precedenti e sugli interessi attivi, per complessivi L.mil. 13.816, di cui ILOR per L.mil. 396 versata dalla incorporata Sidermar T.C. S.p.A., comprensivi degli interessi legali maturati; verso la Regione F.V.G. per le future annualità di contributi sugli acquisti di container per L.mil. 5.877; L.mil. 826 per crediti verso Enti portuali per ristorni maturati, al netto di L.mil. 1.910 di Fondo Svalutazione crediti a copertura della controversia per pari importo in atto con l'Autorità Portuale di Trieste per mancato riconoscimento di ristorni relativi al 1991; L.mil. 584 verso enti previdenziali e L.mil. 8.154 di altre partite residuali.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 9**CREDITI (dell'attivo Circolante)**

Voci/Sottovoci	31.12.95	Variazioni dell'esercizio			31.12.96
		Accens. (+)	Svalut. dir. (-) ripr. di val. (+)	Acc. f.do (-) Ripr. di val (+)	
		Rimborsi (-)			
Verso clienti	65.952	6.696			72.648
meno:					
• Fondo sval. crediti	(14.102)			5.153	(8.949)
Verso imprese controllate	98	(65)			33
Verso imprese collegate	158	(158)			
Verso controllanti		17			17
Verso altri					
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	24.710	(16.953)			7.757
• agenzie	12.735	7.964			20.699
• consorzi	9.646	1.336			10.982
• altri	34.613	(5.356)			29.257
Totale	133.810	(6.519)		5.153	132.444

Nei prospetti n. 19, n. 20 e n. 21 che seguono, detti crediti vengono illustrati e dettagliati per scadenza e natura.

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 19**CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA**

31.12.96

	Importi scadenti			Totale
	Entro esercizio successivo	2°- 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
verso altri:				
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	5.686	13.394		19.080
• Cofiri Factor	6.209	15.878	20	22.107
Totale	11.895	29.272	20	41.187
CREDITI COMMERCIALI				
verso clienti	63.699			63.699
verso imprese controllate	33			33
verso imprese collegate				
verso controllanti	17			17
verso altri:				
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	7.757			7.757
Totale	71.506			71.506
CREDITI VARI				
verso altri:				
• agenzie	20.699			20.699
• consorzi	10.982			10.982
• diversi	25.353	3.584	320	29.257
Totale	57.034	3.584	320	60.938
RATEI ATTIVI				
TOTALE	140.435	32.856	340	173.631

31.12.95

Importi scadenti			Totale
Entro esercizio successivo	2° - 5° esercizio successivo	Oltre il 5° esercizio successivo	
5.650	17.695	1.339	24.684
6.209	21.681	425	28.315
11.859	39.376	1.764	52.999
51.850			51.850
98			98
158			158
24.710			24.710
76.816			76.816
12.735			12.735
9.646			9.646
29.448	4.231	934	34.613
51.829	4.231	934	56.994
140.504	43.607	2.698	186.809

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 20**CREDITI, DISPONIBILITÀ E RATEI ATTIVI IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO**

31.12.1996

	In valuta o con rischio di cambio	In Lire	Totale
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
verso imprese controllate			
verso imprese collegate			
verso controllanti			
verso altri:			
• clienti			
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi		19.080	19.080
• Cofiri Factor		22.107	22.107
Totale		41.187	41.187
CREDITI DEL "CIRCOLANTE"			
verso clienti	38.747	24.952	63.699
verso imprese controllate		33	33
verso imprese collegate			
verso controllanti		17	17
verso altri:			
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi		7.757	7.757
• agenzie	20.575	124	20.699
• consorzi	10.926	56	10.982
• diversi	932	28.325	29.257
Totale	71.180	61.264	132.444
DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
Depositi bancari e postali	3.453	10	3.463
Assegni			
Denaro e valori in cassa	6	15	21
Totale	3.459	25	3.484
RATEI ATTIVI			
TOTALE	74.639	102.476	177.115

In valuta o con rischio di cambio	In Lire	Totale
	24.684	24.684
	28.315	28.315
	52.999	52.999
21.029	30.821	51.850
	98	98
158		158
	24.710	24.710
12.735		12.735
9.167	479	9.646
1.503	33.110	34.613
44.592	89.218	133.810
4.715		4.715
3	6	9
4.718	6	4.724
49.310	142.223	191.533

PROSPETTO DI DETTAGLIO N. 21**CREDITI E RATEI ATTIVI INCORPORATI O NON IN CAMBIALI E TITOLI SIMILARI**

31.12.95			
	Incorporati in cambiali o titoli similari	Altri	Totale
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
verso imprese controllate			
verso imprese collegate			
verso controllanti			
verso altri:			
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi		19.080	19.080
• Cofiri Factor		22.107	22.107
Totali		41.187	41.187
CREDITI DEL "CIRCOLANTE"			
verso clienti		63.699	63.699
verso imprese controllate		33	33
verso imprese collegate			
verso controllanti		17	17
verso altri:			
• Stato ed altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi		7.757	7.757
• agenzie		20.699	20.699
• consorzi		10.982	10.982
• diversi		29.257	29.257
Totale		132.444	132.444
DISPONIBILITÀ LIQUIDE			
Depositi bancari e postali		3.463	3.463
Assegni			
Denaro e valori in cassa		21	21
Totale		3.484	3.484
RATEI ATTIVI			
Totale		177.115	177.115